HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BCH HỘI ND TỈNH QUẢNG TRỊ                      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                   *

   Số:  539  CV/HNDT                                   Đông Hà, ngày 04  tháng 5 năm 2016
V/v triển khai Năm cao điểm
thanh tra,kiểm tra vật tư nông nghiệp

Kính gửi: Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố
Thời gian qua, công tác quản lý chất lượng vật tư nông nghiệp (VTNN), an toàn thực phẩm (ATTP) nông lâm thủy sản đã được các cấp Hội quan tâm tuyên truyền, giám sát, góp phần cùng các cấp, các ngành làm chuyển biến nhận thức của người tiêu dùng, cơ sở sản xuất, kinh doanh, tạo được sự đồng tình của dư luận xã hội, chất lượng VTNN, ATTP nông lâm thủy sản từng bước được cải thiện.

Tuy nhiên, một số nơi tình trạng vi phạm các quy định của pháp luật về chất lượng VTNN, ATTP nông lâm thủy sản trong sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ vẫn còn xảy ra và ngày càng tinh vi, phức tạp. Một số tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đã đưa ra thị trường VTNN kém chất lượng gây thiệt hại cho người nông dân và bức xúc trong dư luận xã hội; việc sử dụng thuốc, hóa chất, chất phụ gia và chất bảo quản cấm sử dụng trong sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản vẫn còn diễn ra ảnh hưởng đến an toàn thực phẩm, môi sinh, môi trường và sức khỏe cộng đồng.

Thực hiện Công văn số 1342/UBND-NN, ngày 20 tháng 4 năm 2016 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai Năm cao điểm thanh tra, kiểm tra vật tư nông nghiệp; Để góp phần ngăn chặn tình trạng vi phạm các quy định của pháp luật  về chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản trong sản xuất kinh doanh, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đề nghị Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố triển khai thực hiện các nội dung sau:
1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của pháp luật về quản lý chất lượng VTNN và ATTP nông, lâm, thủy sản; chú trọng phổ biến Luật chất lượng sản phẩm hàng hóa, Luật An toàn thực phẩm, Luật xử lý vi phạm hành chính và các nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn, Nghị định số 178/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

2. Phát động các phong trào ATTP gắn với cuộc vận động xây dựng làng, xã văn hóa ở khu dân cư, nhằm thúc đẩy hình thành hành vi sản xuất, chế biến, kinh doanh, tiêu dùng VTNN và các sản phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn trong cộng đồng.
3. Vận động cán bộ, hội viên nông dân tham gia công tác giám sát cộng đồng, tích cực đấu tranh với các hành vi sản xuất, kinh doanh VTNN giả, kém chất lượng, các sản phẩm nông, lâm, thủy sản mất ATTP của các tổ chức, cá nhân ở địa phương; tích cực đấu tranh  với các hành vi sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp giả, kém chất lượng, các sản phẩm nông, lâm, thủy sản mất an toàn thực phẩm.
Đề nghị Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố tập trung chỉ đạo triển khai và báo cáo kết quả thực hiện trong báo cáo định kỳ công tác Hội và phong trào nông dân./.
Nơi nhận:                                                                     T/M BAN THƯỜNG VỤ

- Thường trực tỉnh Hội;                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH
- Hội ND các huyện, thị, thành phố;

- Lưu VP, TG.                                                                                         (đã ký)
                                                                                            Nguyễn Thị Hường